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MAZOWSZE Studia Regionalne

Polityka ekologiczna Samorządu 
Województwa Mazowieckiego na tle zmian 
zachodzących w środowisku przyrodniczym

Elżbieta Goryszewska

STRESZCZENIE

Artykuł zawiera analizę zmian zachodzących w  środowisku województwa mazowieckiego w  okresie 
25-lecia, wywołanych czynnikami antropogenicznymi. Ocenie poddano zmiany zasobów wodnych, 
powietrza atmosferycznego oraz klimatu akustycznego. Analiza wykazała, że jakość środowiska ulega 
stopniowej poprawie, pozytywne zmiany dotyczą m.in.: gospodarki komunalnej, emisji zanieczyszczeń, 
liczby obiektów i  instalacji spełniających standardy jakości czy częstotliwości przekroczeń dopuszczal-
nych poziomów hałasu. Negatywne skutki wynikające z  rozwoju gospodarczego i  wzrostu konsump-
cji niwelowane są poprzez działania naprawcze, będące konsekwencją realizacji polityki ekologicznej 
województwa, która prowadzona jest na podstawie uchwalanych dokumentów regionalnych, tj. progra-
mów ochrony środowiska, planów gospodarki odpadami, programów ochrony powietrza czy programów 
ochrony środowiska przed hałasem. Działalność mająca na celu podniesienie jakości zasobów natural-
nych i  środowiska, skierowana na eliminację emisji zanieczyszczeń, rozwój komunalnej infrastruktury 
technicznej, promowanie gospodarki niskoemisyjnej, zwiększanie efektywności energetycznej budyn-
ków, zmniejszenie uciążliwości akustycznej, utrzymanie wód i urządzeń wodnych, zwiększenie w bilansie 
energetycznym udziału odnawialnych źródeł energii czy wzrost świadomości społecznej, wymaga konty-
nuacji i wzmocnienia. Dalszy rozwój Mazowsza powinien nadal być prowadzony w kierunku gospodarki 
o obiegu zamkniętym (GOZ), przy wykorzystaniu nowoczesnych rozwiązań, przyjaznych dla środowiska.
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Wstęp

Środowisko przyrodnicze stanowi potencjał gospodarczy regionu i  jest jednym 
z czynników mających wpływ na jego wzmocnienie oraz rozwój. Stan środowiska natu-
ralnego współdecyduje o atrakcyjności województwa nie tylko jako miejsca zamiesz-
kania, lecz również jako miejsca lokalizacji inwestycji, dlatego współcześnie rozwój 
społeczno-gospodarczy nie może być oderwany od uwarunkowań przyrodniczych. 
Na atrakcyjność inwestycyjną regionu ma wpływ jakość komponentów środowiska, 
które warunkują standard zdrowia i  życia mieszkańców. Globalne ocieplenie, dziura 
ozonowa, smog, kwaśne deszcze, hałas czy odory to tylko niektóre negatywne skut-
ki wywołane czynnikami antropogenicznymi: zanieczyszczeniami przemysłowymi, 
nieprawidłową gospodarką rolną czy błędną polityką przestrzenną. W województwie 
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mazowieckim niekorzystny wpływ na stan środowiska ma wiele czynników, w  tym: 
nadmierny ładunek zanieczyszczeń odprowadzany do cieków, wzrost ilości powstają-
cych odpadów, intensywna gospodarka rolna i emisja zanieczyszczeń powietrza prowa-
dząca do przekroczeń norm jego jakości. Badania przeprowadzone w 2012 r. w ramach 
projektu Trendy Rozwojowe Mazowsza [Dziemianowicz i in. 2013, s. 52–56] wykazały 
dość słabą pozycję województwa mazowieckiego na tle kraju pod względem działań 
na rzecz ochrony środowiska naturalnego. Rozpatrując stopień rozwoju infrastruktury 
kanalizacyjnej oraz postępowanie z generowanymi w regionie odpadami, zauważono, 
że zagrożenie zanieczyszczeniem środowiska jest stosunkowo duże.

W artykule podjęto więc próbę analizy zmian stanu środowiska Mazowsza, na prze-
strzeni ostatnich 25 lat, ograniczając się do tych, które wywołane są czynnikami antro-
pogenicznymi, związanymi z  emisją zanieczyszczeń, w  kontekście działań podejmo-
wanych przez samorząd województwa w celu jego poprawy. Podczas oceny skupiono 
się na elementach wrażliwych na emisję czynników degradujących środowisko (zaso-
by wodne, powietrze atmosferyczne i klimat akustyczny) oraz na samych czynnikach 
mających wpływ na jego jakość (emisja zanieczyszczeń pyłowych i gazowych, sektor 
komunalny, w tym: gospodarka ściekowa i odpadami).

Jakość środowiska Mazowsza i jego zmiany

Województwo mazowieckie jako region silnie zurbanizowany, odprowadza corocz-
nie do odbiorników duże ilości ścieków komunalnych i  przemysłowych, co przy-
czynia się do nadmiernego zanieczyszczenia wód powierzchniowych. Według ocen 
wykonywanych w  ostatnim 25-leciu1 w  regionie utrzymuje się zły stan jakościowy 
wód powierzchniowych, a  za przyczynę nadmiernego ich zanieczyszczenia uznaje 
się gospodarkę komunalną, niedostateczną sanitację obszarów wiejskich oraz rolnic-
two. Długookresowa analiza danych GUS wskazuje na tendencję obniżenia się stężeń 
zanieczyszczeń zawartych w ściekach odprowadzanych corocznie do wód powierzch-
niowych. Jest to wynik upowszechnienia technologii biologicznej (ryc. 1), która ponad-
to gwarantuje odpowiedni poziom eliminacji związków azotu i  fosforu ze ścieków. 
Pozwala to stwierdzić, że jakość wód ulega stopniowej poprawie. Korzystnie też 
przedstawiają się długookresowe zmiany wartości wskaźników, obrazujących roz-
wój infrastruktury ściekowej i  dostęp do niej, takich jak: udział mieszkańców woje-
wództwa korzystających z  oczyszczalni2 (ryc. 2), wielkość funkcjonujących oczysz-
czalni mierzona w RLM3 czy udział ścieków oczyszczanych w ogólnej ilości ścieków 

1  W ramach Państwowego Monitoringu Środowiska.
2  Wzrost z 45% – w 2002  r. do 74,4% – w 2023 r. – na podstawie BDL GUS.
3  Wzrost z 4,9 mln w 1999 r. do 7,7 mln – w 2023 r. – na podstawie BDL GUS.
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wymagających oczyszczenia4 (ryc. 3). Wymienione wskaźniki utrzymywały się w tym 
okresie poniżej wartości średniej dla Polski. W  latach (2020–2021) nastąpił wyraźny 
wzrost ilości nieoczyszczonych ścieków emitowanych do środowiska, który spowodo-
wany był najprawdopodobniej awarią największej oczyszczalni regionu „Czajka”, jed-
nak w kolejnych dwóch latach wskaźnik ten osiągnął poziom z 2019 r.

Istotnym źródłem presji na środowisko wodne regionu jest wciąż niedostateczna 
sanitacja. Choć średnia gęstość sieci kanalizacyjnej w  województwie systematycznie 
wzrasta5, to nadal jest niższa niż w kraju6. Znaczne dysproporcje w tym zakresie uwi-
daczniają się pomiędzy miastami a  obszarami wiejskimi. Pomimo systematycz-
nej rozbudowy infrastruktury kanalizacyjnej na koniec 2019  r. blisko 18% gmin 
wiejskich województwa nadal pozbawione było dostępu do sieci kanalizacyjnej 
[Strategia  Rozwoju...  2022]. W  miastach regionu udział mieszkańców korzystających 
z  sieci kanalizacyjnej był wielokrotnie wyższy7 niż w przypadku terenów wiejskich8. 
Sytuacja w zakresie jakości wód wymusza konieczność ich ochrony, w tym przed zanie-
czyszczeniami azotanami pochodzenia rolniczego i komunalnego, m.in. poprzez prze-
strzeganie dawek stosowanych nawozów i środków ochrony roślin oraz modernizację 
oczyszczalni w celu zwiększenia liczby obiektów spełniających standardy w zakresie 
zdolności do podwyższonego stopnia usuwania związków biogennych.

Jakość powietrza atmosferycznego kształtowana jest przez wiele czynników, 
z których największe znaczenie mają antropogeniczne źródła zanieczyszczeń, w  tym 
stosowanie paliw o  wysokiej zawartości popiołu i  siarki wraz ze spalaniem śmieci 
w kotłach o niskiej sprawności cieplnej, a także niska emisja z sektora komunalno-byto-
wego [Diagnoza sytuacji... 2022]. Negatywne ich oddziaływanie na zdrowie człowieka, 
ekosystemy i  infrastrukturę potwierdzają liczne badania9. Największe narażenie lud-
ności na ponadnormatywne stężenia substancji jest na obszarach zurbanizowanych, 
zarówno wskutek koncentracji emisji, jak i dużej gęstości zaludnienia10. Według danych 
Krajowego Ośrodka Bilansowania i Zarządzania Emisjami (KOBIZE), sektor komunal-
no-bytowy jest odpowiedzialny za ok. 49% emisji pyłów PM10 do atmosfery [Krajowy 
Bilans... 2024]. Częstotliwość występowania przekroczeń dopuszczalnych poziomów 
stężeń zanieczyszczeń zależna jest od warunków pogodowych, nasila się w  okresie 
zimowym, szczególnie na obszarach, gdzie dominuje zabudowa jednorodzinna. Istotne 
znaczenie ma także wzmożony ruch komunikacyjny i emisje pochodzące z  transpor-
tu drogowego. Od 1999  r. do chwili obecnej liczba zarejestrowanych samochodów 

4  Wzrost z 71,9% – w 2002 r. do 96,3% – w 2023 r. – na podstawie BDL GUS.
5  Wzrost z 16,8 km/100 km2 – w 2002 r. do 52,7 km/100 km2 – w 2023 r. – na podstawie BDL GUS.
6  Polska: w 2002 r. – 19,5 km/100 km2, w 2023 r. – 57,8 km/100 km2 – na podstawie BDL GUS.
7  Od  81,6% – w 2002 r. do 91,3% – w 2023 r. – na podstawie BDL GUS.
8  Od 8% – w 2002 r. do 35,4% – w 2023 r. – na podstawie BDL GUS.
9  https://ios.edu.pl/wp-content/uploads/2019/03/Korzy%C5%9Bci-%C5%9Brodowiskowe_PL.pdf  
10  Tamże.



42 POLITYKA EKOLOGICZNA SAMORZĄDU WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO NA TLE ZMIAN...
Elżbieta Goryszewska

osobowych w województwie wzrosła ponad 2,7-krotnie, a samochodów ciężarowych  
– 2,4-krotnie11. Ze względu na stały, długookresowy wzrost wskaźnika motoryzacji (ryc. 4), 
notowane są przekroczenia norm jakości powietrza powodowane zanieczyszczeniami 
komunikacyjnymi, występującymi głównie w  postaci pyłów zawieszonych. Spadek 
mobilności mieszkańców, związany z  ograniczeniem w  przemieszczaniu się ludno-
ści zauważalny w  latach 2020–2021, miał wpływ na poprawę jakości powietrza oraz  
na zmniejszenie poziomu hałasu komunikacyjnego [Stan środowiska... 2022]..

Na stan jakości powietrza oddziałuje również przemysł, a zwłaszcza zakłady szcze-
gólnie uciążliwe dla środowiska. Szacuje się, że w  województwie jest on źródłem  
około  10% ogółu zanieczyszczeń [Diagnoza sytuacji... 2022]. W  regionie funkcjonują, 
wg stanu na koniec 2023 r., 73 zakłady stwarzające ryzyko wystąpienia poważnej awa-
rii przemysłowej12, a  ich liczba corocznie nieznacznie wzrasta. Są to głównie zakłady 
branży chemicznej, bazy paliw, terminale gazu płynnego oraz zakłady magazynujące 
substancje chemiczne i  łatwopalne gazy ciekłe. Analizując długookresowe tendencje 
w zakresie negatywnego ich oddziaływania, obserwuje się pozytywne zmiany: syste-
matyczne obniżenie wielkość zanieczyszczeń emitowanych do atmosfery13 oraz wzrost 
udziału zanieczyszczeń zatrzymanych lub zneutralizowanych w  urządzeniach do 
redukcji zanieczyszczeń w stosunku do zanieczyszczeń wytworzonych (ryc. 5).

W regionie jakość powietrza na przestrzeni lat ulega stopniowej poprawie. Potwierdzają 
to wyniki pomiarów prowadzonych w ramach Państwowego Monitoringu Środowiska 
oraz roczne oceny stanu powietrza, zgodnie z którymi maleje zarówno poziom maksymal-
nych stężeń zanieczyszczeń podczas pojawiających się epizodów, jak i częstotliwość ich 
występowania [Stan środowiska... 2022]. Według raportu GIOŚ jeszcze w latach 2014–2018 
we wszystkich strefach województwa mazowieckiego (aglomeracja warszawska, miasto 
Płock, miasto Radom i  strefa mazowiecka) przekraczane były normy dopuszczalnych 
stężeń zanieczyszczeń: pyłu zawieszonego (PM10 i PM2,5), benzo(a)pirenu oraz ozonu, 
a w aglomeracji warszawskiej – również dwutlenku azotu [Pięcioletnia ocena... 2019]. Od 
2020  r. obserwuje się systematyczną poprawę parametrów tych zanieczyszczeń, na co 
wpływ ma wiele czynników [Wpływ ograniczeń... 2021], w tym działania na rzecz ochrony 
powietrza wynikające z realizacji programu ochrony powietrza (POP) dla województwa 
mazowieckiego i uchwały antysmogowej oraz korzystne warunki meteorologiczne: wyż-
sze temperatury zimą skutkują mniejszymi emisjami do powietrza, szczególnie z indywi-
dualnych źródeł grzewczych, a nasilające się okresy wietrzne – mniejszymi, niż w latach 
wcześniejszych, stężeniami zanieczyszczeń. W  2023  r. przekroczenie poziomu dopusz-
czalnego stwierdzono już tylko w jednej strefie województwa – aglomeracji warszawskiej 
w zakresie jednej substancji, tj. dwutlenku azotu [Roczna ocena... 2024].

11  Obliczenia własne na podstawie BDL GUS.
12  https://www.gov.pl/web/gios/di-zaklady-stwarzajace-zagrozenie-wystapienia-powaznej-awarii-
przemyslowej
13  Emisja pyłów w 2021 r. zmniejszyła się w stosunku do 2001 r. o około 86%, a emisja zanieczyszczeń 
gazowych (bez CO2) o ok. 68% na podstawie BDL GUS.
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Najbardziej zauważalne zmiany na przestrzeni 25 lat nastąpiły w gospodarce odpa-
dami, która jest uważana za jeden z najbardziej problemowych obszarów ochrony śro-
dowiska. Z gospodarki opartej na unieszkodliwianiu odpadów bez wstępnej obróbki na 
składowiskach, które w większości nie spełniały wymogów ochrony środowiska, region 
stopniowo przechodzi na gospodarkę opartą na rozwiązaniach systemowych, zgodną 
z przyjętą hierarchią sposobów postępowania14. Pomimo tendencji wzrostowej w  ilo-
ści powstających odpadów (ryc. 6), sukcesywnie eliminowane jest składowanie, które 
w pierwszej połowie badanego okresu było najpopularniejszą metodą unieszkodliwiania. 
Ten najmniej efektywny sposób radzenia sobie z  odpadami komunalnymi, stanowił 
zagrożenie dla środowiska, w tym dla jakości wód gruntowych, miał wpływ na zanie-
czyszczenie gleb. W konsekwencji realizacji planu zamykania i rekultywacji składowisk 
stale maleje ich liczba. Według danych WIOŚ w  2005  r. w  województwie mazowiec-
kim czynnych było 115 składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne, do 
2021 r. liczba ta spadła do 2115. Na przestrzeni lat zmianie uległy proporcje w strukturze 
zagospodarowania odpadów komunalnych, składowanie stopniowo zastępowane jest 
innymi formami zagospodarowania, w tym: przekształceniem termicznym, biologicz-
nym oraz recyklingiem. Aktualnie oddawana do użytku infrastruktura to nowoczesne, 
spełniające normy obiekty. Poprawa dotyczy także powszechnego zastosowania odręb-
nych dla różnych rodzajów odpadów miejsc zbiórki i recyklingu, jak również bardziej 
rygorystycznego przestrzegania standardów składowania i  spalania. Obowiązująca  
od 2012 r. znowelizowana ustawa o utrzymaniu czystości i porządku w gminach16 spo-
wodowała, że gminy stały się właścicielem odpadów komunalnych. W konsekwencji 
zmian, od 2013 r. wszyscy mieszkańcy Mazowsza objęci zostali zorganizowaną zbiór-
ką odpadów17. Nadal jednak istnieje problem dzikich wysypisk, pomimo sukcesywnej 
likwidacji miejsc nielegalnego składowania, ciągle powstają nowe18.

Największym wyzwaniem w  gospodarowaniu odpadami jest rozwój systemów 
selektywnego zbierania odpadów, zapewniający pozyskanie odpadów nadających się do 
recyklingu [Pichet 2025]. Województwo osiąga obecnie obiecujące efekty w tym zakre-
sie, a udział odpadów zebranych selektywnie sukcesywnie wzrasta19 (ryc. 7). Na prze-
strzeni lat zmieniła się także struktura selektywnie zebranych odpadów komunalnych, 

14  Art.17 ustawy z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz.U. z 2023 r. poz. 1587 z późn. zm.).
15  BDL GUS.
16  Dz.U. z 2024 r. poz. 399.
17  W  2009  r. zapewniony w  sposób zorganizowany odbiór odpadów miało jedynie 75,9% właścicieli 
nieruchomości. BDL GUS.
18  W  jednym tylko roku (2021) zlikwidowanych zostało ponad 1,6 tys. dzikich wysypisk, z  których 
wywieziono łącznie 3,3 tys. ton odpadów komunalnych. BDL GUS.
19  Z 1,5% – w 2003 r.  do poziomu 38,5% w 2023 r. BDL GUS.
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na co wpływ miało wiele czynników, w tym zmiany przepisów20, czy zwiększenie świado-
mości ekologicznej mieszkańców. Dominujące frakcje odpadów takie jak papier i  tektura, 
szkło oraz tworzywa sztuczne, które w 2003 r. łącznie stanowiły 92% selektywnie zebranych 
odpadów, w 2023 r. stanowiły jedynie 33% ogółu21. Zmalał też udział metali22, aktualnie naj-
większy udział mają odpady biodegradowalne (36%) oraz pozostałe frakcje w tym: zmiesza-
ne odpady opakowaniowe (16%) i opakowania wielkogabarytowe (11%). Wzrasta także licz-
ba PSZOK-ów, na koniec 2023 r. na terenie województwa funkcjonowało 299 takich miejsc23.

Zagrożenie hałasem na Mazowszu jest zróżnicowane przestrzennie, a miejsca jego 
występowania, podobnie jak w pozostałej części kraju, kumulują się w centralnych rejo-
nach dużych miast, wokół lotnisk oraz przy drogach, na których odbywa się ruch tran-
zytowy. Do najistotniejszych źródeł hałasu w  regionie należą źródła komunikacyjne, 
a w dalszej kolejności przemysłowe oraz punktowe związane z działalnością usługową. 
W Warszawie problemy związane ze środowiskiem akustycznym wynikają z uwarun-
kowań aglomeracyjnych24. Wzrost połączeń lotniczych zwiększył presję środowiskową 
związaną z oddziaływaniem hałasu lotniczego. Systematycznie spada natomiast presja 
hałasu kolejowego, co wynika ze zmniejszania się długości eksploatowanych linii kole-
jowych25, której „sieć należy obecnie do jednej z  najmniej zagęszczonych w  Polsce”26 
oraz jej modernizacji, w tym zastosowania nowocześniejszych i bardziej cichych szyn 
wraz z zabezpieczeniami przeciwhałasowymi (np. szyny bezstykowe, maty antywibra-
cyjne). Inaczej jest z warunkami akustycznymi wzdłuż tras drogowych, gdyż wzrost 
liczby pojazdów oraz długości dróg27 skutkuje zwiększaniem ruchu samochodowego 
i hałasu drogowego. Jednak na podstawie pomiarów wykonywanych w ramach PMŚ 
można stwierdzić, że na terenie województwa systematycznie zmniejsza się liczba punk-
tów pomiarowych, w których zanotowano przekroczenia dopuszczalnych poziomów 
hałasu, zarówno w porze nocnej, jak i w ciągu dnia28. 

20  Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 29 grudnia 2016 r. w sprawie szczegółowego sposobu 
selektywnego zbierania wybranych frakcji odpadów (Dz.U. z 2017 r. poz. 19), wprowadzające od 1 lipca 
2017 r. Wspólny System Segregacji Odpadów, w podziale na 5 podstawowych frakcji, tj. szkło,  papier, 
metale i  tworzywa sztuczne, odpady biologiczne i  odpady zmieszane, zmienione Rozporządzeniem 
Ministra Klimatu i Środowiska z dnia 10 maja 2021 r. w sprawie sposobu selektywnego zbierania wybra-
nych frakcji odpadów (Dz.U. 2021 poz. 906), które od 1 stycznia 2025 r. rozszerzyło obowiązek selekcji 
o dwie dodatkowe frakcje: tekstylna i budowalna.
21  BDL GUS.
22  Z 8% w 2003 r. do 0,006% w 2023 r. BDL GUS.
23  BDL GUS.
24  https://www.powietrze.mazovia.pl/uploaded_images/1557922987_halas-komunikacyjny-zrodla-i-
metody-przeciwdzialania.pdf
25  Spadek 12 % w stosunku do 1999 r. na podstawie BDL GUS.
26  POŚ WM 2030. Uchwała 2/23 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 17 stycznia 2023 r.
27  Wzrost wskaźnika długości dróg publicznych przypadających na 100 km2 z 137,1 km  – w  2004  r.  
do 158 km – w 2023 r. BDL GUS.
28  Dotyczy krótkookresowych pomiarów hałasu drogowego.
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Długookresowe zmiany wartości wybranych wskaźników 
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Ryc. 2. Udział ludności korzystającej 
z oczyszczalni ścieków w ogólnej liczbie 

ludności (%)
Źródło: opracowanie własne

Ryc. 1. Całkowity ładunek  
zanieczyszczeń BZT5 w ściekach  

po oczyszczeniu (kg/r.)
Źródło: opracowanie własne

Ryc. 4. Pojazdy samochodowe i ciągniki 
przypadające na 1000 osób (szt.)

Źródło: opracowanie własne

Ryc. 3. Udział ścieków oczyszczonych  
w ogólnej ilości ścieków wymagających 

oczyszczenia (%)
Źródło: opracowanie własne

Ryc. 5. Udział zanieczyszczeń zatrzymanych  
lub zneutralizowanych w urządzeniach  

do redukcji w stosunku do zanieczyszczeń 
wytworzonych (%)

Źródło: opracowanie własne

Ryc. 6. Masa odpadów komunalnych  
zebranych przypadająca  
na 1 mieszkańca w (kg/r.)

Źródło: opracowanie własne
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Wkład Samorządu Województwa Mazowieckiego w proces poprawy 
jakości środowiska

Diagnoza stanu środowiska oraz świadomość przyczyn i skutków zmian w nim zacho-
dzących jest podstawą dla samorządu województwa do podejmowania racjonalnych 
decyzji i działań w celu poprawy standardów jego jakości. Rolą samorządu województwa 
jest uwzględnienie zasad zrównoważonego rozwoju w  polityce rozwoju wojewódz- 
twa oraz prowadzenie przedsięwzięć służących wzmocnieniu środowiskowego wymiaru 
tej polityki. Ramy działań we wszystkich obszarach środowiska tworzy opracowywany 
przez Samorząd Województwa Program Ochrony Środowiska (POŚ). Dokument ten stano-
wi politykę ekologiczną województwa mazowieckiego i służy realizacji celów przyjętych 
w  krajowych i  wojewódzkich dokumentach strategicznych. Dotychczas POŚ uchwala-
ny był pięciokrotnie (2003, 2007, 2012, 2017, 2023) i raportowany29 w cyklu dwuletnim. 
Równolegle prowadzona jest polityka w poszczególnych obszarach środowiska.

W  celu poprawy jakości powietrza, w  tym obniżenia stężeń zanieczyszczeń do 
poziomów dopuszczalnych oraz utrzymania dobrej jakości powietrza, prowadzone są 
w województwie mazowieckim działania z zakresu gospodarki niskoemisyjnej, której 
efektem jest m.in. wzrost wartości parametrów związanych z siecią gazową i ciepłow-
niczą obejmujących długość sieci oraz liczbę ludności korzystającej z  sieci gazowej. 
Dofinansowane są m.in.: rozbudowa centralnych systemów zaopatrywania w energię 
cieplną i gazową, wymiana starych kotłów i stosowanie paliw lepszych jakościowo, ter-
momodernizacja budynków, stosowanie indywidualnych odnawialnych źródeł energii. 

Polityka województwa uwzględnia fakt, że na ograniczenie poziomu zanieczyszczeń 
wpływ ma nie tylko redukcja emisji, ale również ograniczanie ich rozprzestrzeniania, w tym 

29  Raporty z realizacji POŚ WM przedstawiają stopień wykonania przyjętych celów i kierunków inter-
wencji oraz stopień zgodności stanu środowiska naturalnego z  zasadami zrównoważonego rozwoju 
wyrażonego w polityce ekologicznej państwa.

Ryc. 7. Udział odpadów komunalnych 
zebranych selektywnie w ilości odpadów 

komunalnych ogółem (%)
Źródło: opracowanie własne
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zwiększanie powierzchni terenów zieleni, w każdej formie – parków, zieleni przydrożnej, 
ogródków przydomowych. Realizowane działania, prowadzące do zwiększania efektyw-
ności energetycznej budynków, poszerzenia powierzchni biologicznie czynnej, zwiększe-
nia w bilansie energetycznym udziału odnawialnych źródeł energii, rozwoju infrastruk-
tury transportu zeroemisyjnego zintegrowanego z  transportem zbiorowym, zwiększenia 
terenów zieleni w miastach, wpisują się ponadto w obszar zielonej transformacji.

Ważnym elementem polityki województwa w  zakresie poprawy jakości powietrza 
jest przygotowanie programów naprawczych, tj. programów ochrony powietrza (POP). 
Od 2008 r., w wyniku zmiany art. 91 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony 
środowiska30, obowiązek ich opracowania i uchwalenia spoczął na organach samorządu 
województwa. Początkowo dokumenty te sporządzane były dla stref, w których pozio-
my zanieczyszczeń w powietrzu przekraczały poziom dopuszczalny. W latach 2008–2013 
województwo mazowieckie uchwaliło 23 POP, a dla sześciu z nich sporządziło plany dzia-
łań krótkoterminowych31. W latach 2014–2017 przyjętych zostało 6 kolejnych. Programy 
te powstały ze względu na przekroczenia poziomów dopuszczalnych pyłu zawieszonego 
PM10, PM2,5, NO2 oraz przekroczenia poziomów docelowych benzo(a)pirenu i ozonu. 
Zaktualizowany POP32, uchwalony przez Sejmik Województwa Mazowieckiego 8 wrze-
śnia 2020 r.33, swym zasięgiem objął wszystkie strefy województwa mazowieckiego34. 
Równolegle przyjęto Plan Działań Krótkoterminowych dla strefy mazowieckiej w  zakresie 
wystąpienia przekroczenia poziomów dopuszczalnych lub poziomu alarmowego dwutlenku siarki 
w powietrzu35, który określił niezbędne działania, w sytuacjach ryzyka przekroczeń oraz 
w momencie wystąpienia przekroczenia norm jakości powietrza. Ponadto, w celu popra-
wy skuteczności działań wskazanych w POP, Sejmik Województwa Mazowieckiego dwu-
krotnie przyjął „uchwałę antysmogową” (24 października 2017 r.36 oraz 14 maja 2022 r.37), 
która jako akt prawa miejscowego stanowi realizację zobowiązania wynikającego z POP. 

30  Dz.U. 2008 nr 25 poz. 150.
31  Wystąpienie pokontrolne. NIK Warszawa LWA – 4101-008-01/2014.
32  Uchwała nr 115/20 Sejmiku Województwa Mazowieckiego w sprawie programu ochrony powietrza 
dla stref w województwie mazowieckim, w których zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i doce-
lowe substancji w powietrzu (Dz.Urz. Woj. Maz. z 2020 r. poz. 9595).
33  Zmieniony uchwałą 204/23 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z  dnia 21 listopada 2023 r. 
(Dz.Urz. Woj. Maz. z 2023 r. poz. 13001).
34  Aglomeracja warszawska, miasto Płock, miasto Radom oraz strefa mazowiecka.
35  Uchwała nr 16/21 Sejmiku Woj. Mazowieckiego z dnia 23 lutego 2021 r. (Dz.Urz. Woj. Maz. z 2021 r. 
poz. 1660).
36  Uchwała nr 162/17 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 24 października 2017 r. w sprawie 
wprowadzenia na obszarze województwa mazowieckiego ograniczeń i zakazów w zakresie eksploatacji 
instalacji, w których następuje spalanie paliw (Dz.Urz. Woj. Maz. z 2017 r. poz. 9600).
37  Uchwała nr 59/22 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z  dnia 26 kwietnia 2022  r. zmieniająca 
uchwałę w sprawie wprowadzenia na obszarze województwa mazowieckiego ograniczeń i  zakazów 
w zakresie eksploatacji instalacji służących spalaniu paliw (Dz.Urz. Woj. Maz. z 2022 r. poz. 5147).
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Ważnym działaniem Samorządu Województwa Mazowieckiego jest wsparcie gmin 
we wdrażaniu POP, czego przykładem jest realizacja projektów pn. „Mazowsze bez 
smogu”, którego celem jest dążenie do czystego powietrza, taniej energii, podniesienia 
jakości życia Mazowszan oraz pomoc ubogim energetycznie. Finansowany z progra-
mu Fundusze Europejskie dla Mazowsza, projekt wspiera doradztwa w zakresie naj-
lepszych rozwiązań energetycznych oraz działania kontrolne i edukacyjne w tej dzie-
dzinie. Z budżetu województwa finansowane są ponadto programy: „Mazowsze dla 
czystego ciepła”, którego celem jest zmniejszenie zjawiska ubóstwa energetycznego 
w  województwie mazowieckim, „Mazowsze dla czystego powietrza”, którego celem 
jest polepszenie jakości życia mieszkańców regionu poprzez poprawę jakości powietrza 
oraz „Mazowsze dla klimatu”, który finansuje działania związane z adaptacją do zmian 
klimatu, w tym rozwój błękitno-zielonej infrastruktury oraz energooszczędnością. 

W  celu ochrony przed hałasem województwo mazowieckie prowadzi działania 
w  kierunku zapewnienia jak najlepszego stanu akustycznego środowiska poprzez 
utrzymanie poziomu hałasu poniżej poziomu dopuszczalnego lub co najmniej na tym 
poziomie, a  także zmniejszanie poziomu hałasu co najmniej do dopuszczalnego, gdy 
nie jest on dotrzymany38. Dla terenów wokół lotnisk narażonych na nadmierne oddzia-
ływanie hałasu, gdzie mimo zastosowania najlepszych dostępnych rozwiązań technicz-
nych, technologicznych i  organizacyjnych nie mogły być dotrzymane dopuszczalne 
poziomy dźwięku, wydzielone i utworzone zostały obszary ograniczonego użytkowa-
nia: wokół Portu Lotniczego im. F. Chopina w Warszawie39 oraz Mazowieckiego Portu 
Lotniczego Warszawa-Modlin40. Dla terenów poza aglomeracjami, na których wystę-
pują przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu, Sejmik Województwa sporządza 
programy ochrony środowiska przed hałasem. W latach 2018–2020 zostały opracowane 
strategiczne programy ochrony środowiska przed hałasem odnoszące się do obszarów 
zaliczanych do obiektów, których eksploatacja może powodować negatywne oddzia-
ływanie akustyczne: dróg wojewódzkich41, obszarów linii kolejowych42, obszarów 

38  Na podstawie art. 112 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1973 z późn. zm.).
39  Rozporządzenie Wojewody Mazowieckiego nr 50 z 7 sierpnia 2007 r.,  zmienione w 2011 r. uchwałą 
nr 76/11 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 20 czerwca 2011 r. w sprawie utworzenia obszaru 
ograniczonego użytkowania dla Portu Lotniczego im. Fryderyka Chopina w Warszawie.
40  Uchwała nr 139/12 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 25 czerwca 2012 r. w sprawie utwo-
rzenia obszaru ograniczonego użytkowania dla Portu Lotniczego Warszawa-Modlin w Nowym Dworze 
Mazowieckim.
41  Uchwała nr 48/18 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 24 kwietnia 2018 r. (Dz.Urz. Woj. 
Maz. z 2018 r. poz. 5525).
42  Uchwała nr 169/19 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 15 października 2019 r. (Dz.Urz. 
Woj. Maz. z 2019 r. poz. 12170).
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dróg położonych na terenie miast Siedlce i  Ostrołęka43, obszaru Portu Lotniczego 
im. F. Chopina w  Warszawie44 oraz obszarów dróg krajowych45. Powyższe progra-
my wskazują kierunki i  działania naprawcze, których celem jest zmniejszenie uciąż-
liwości akustycznej, a  także ograniczenie poziomu hałasu w środowisku na terenach 
chronionych akustycznie, w  tym terenach zabudowy mieszkaniowej, które poprawią 
warunki akustyczne w  sąsiedztwie tras komunikacyjnych (drogowych i  szynowych) 
oraz obszaru Portu Lotniczego. W 2024 r. przyjęty został nowy, kompleksowy program 
ochrony środowiska przed hałasem, dla całego obszaru województwa mazowieckiego 
(w tym dla miast powyżej 100 tys. mieszkańców, powiatów obszaru metropolitalnego, 
dróg, kolei i lotnisk)46. 

W  dziedzinie polityki wodnej, do końca 2017  r. na poziomie samorządu regio-
nalnego główną jednostką, zarządzającą m.in. urządzeniami melioracyjnymi i hydro- 
technicznymi oraz wałami przeciwpowodziowymi był Wojewódzki Zarząd Melio- 
racji i  Urządzeń Wodnych. Dodatkowo, w  ramach wyznaczanych przez Sejmik 
Województwa Mazowieckiego w drodze uchwały aglomeracji ściekowych i ze wspar-
ciem finansowym Samorządu Mazowsza, realizowane były zadania budowy, rozbu-
dowy i modernizacji oczyszczalni ścieków komunalnych i systemów kanalizacyjnych. 
Dofinansowany był także rozwój systemów wodociągowych. Od 1 stycznia 2018  r., 
w  ramach zmiany struktury prawno-organizacyjnej w  gospodarce wodnej, kompe-
tencje te przejęły właściwe organy Państwowego Gospodarstwa Wodnego Wody 
Polskie. Samorząd Województwa nadal sukcesywnie wspiera działania w  zakresie 
poprawy jakości wód, w  tym minimalizujące presję na środowisko i  skupiające się 
na porządkowaniu gospodarki wodno-ściekowej. Efektem ich realizacji na prze-
strzeni lat jest intensywny rozwój infrastruktury technicznej, co uznać można za 
główny element ochrony wód przed zanieczyszczeniami pochodzącymi ze ścieków. 
Znaczący rozwój systemów kanalizacji odnotowano zwłaszcza na terenach wiejskich, 
gdzie odsetek korzystających z  sieci kanalizacyjnej w analizowanym okresie (2002–
2023) zwiększył się o 26 p.p. (w miastach ten przyrost kształtował się na poziomie 
ok. 10 p.p.)47. Wzrost odsetka mieszkańców Mazowsza korzystających z oczyszczalni 
ścieków komunalnych w tym przedziale czasowym był jeszcze większy – ok. 29 p.p.48  

43  Uchwała nr 1/20 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 21 stycznia 2020 r. (Dz.Urz. Woj. Maz. 
z 2020 r. poz. 1307).
44  Uchwała nr 29/20 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 3 marca 2020 r. (Dz.Urz. Woj. Maz. 
z 2020 r. poz. 3318).
45  Uchwała nr 27/20 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 3 marca 2020 r. (Dz.Urz. Woj. Maz. 
z 2020 r. poz. 3354).
46  Uchwała nr 49/24 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 16 lipca 2024 r. w sprawie programu 
ochrony środowiska przed hałasem dla obszaru województwa mazowieckiego.
47  Obliczenia na podstawie BDL GUS.
48  Obliczenia na podstawie BDL GUS.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Sejmik_wojew%C3%B3dztwa
https://pl.wikipedia.org/wiki/Sejmik_wojew%C3%B3dztwa
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Od 2022 r. wojewódzkie wsparcie gospodarki wodnej odbywa się także w ramach pro-
gramu „Mazowsze dla melioracji”, który umożliwia spółkom wodnym otrzymanie 
dofinansowania na bieżące utrzymanie wód i urządzeń wodnych.

Polityka województwa w zakresie gospodarki odpadami prowadzona jest na pod-
stawie sporządzanego przez Samorząd Województwa Mazowieckiego, Wojewódzkiego 
Planu Gospodarki Odpadami (WPGO). Pierwszy dokument (WPGO 2004–2011), uchwa-
lony w 2004 r., kreował ponadgminne systemy gospodarki odpadami. W jego kolejnych 
aktualizacjach, uchwalanych w latach: 2007, 2012, 2016 i 2019 zakładano dalszy rozwój 
systemu gospodarowania odpadami wykorzystując wyznaczone struktury regionalne. 
Obecnie przyjęta została49 kolejna aktualizacja dokumentu, uwzględniająca noweliza-
cję przepisów znoszących regionalizację w tym zakresie oraz wdrażająca transformację 
systemu gospodarki odpadami w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym (GOZ), 
tj. takiej, gdzie wartość produktów, materiałów i zasobów jest utrzymywana tak długo, 
jak to możliwe, a wytwarzanie odpadów ograniczone do minimum [Kulczycka 2019]. 

Od 2013 r. obowiązki marszałków województw odnoszące się do odpadów zosta-
ły rozszerzone50. Dotyczą zarówno wydawania władczych rozstrzygnięć w  zakresie 
gospodarowania odpadami, obejmują obowiązki sprawozdawcze oraz prowadzenie 
bazy danych o odpadach, a także, w jej ramach, rejestru podmiotów, które wprowadza-
ją produkty w opakowaniach i gospodarują odpadami. Od 2019 r., po zmianach usta-
wowych Marszałek prowadzi również listę instalacji regionalnych – istniejących oraz 
przewidzianych do budowy/modernizacji. Samorząd województwa ponadto wdraża 
i monitoruje zapisy WPGO, m.in. dofinansowując inwestycje infrastrukturalne wyzna-
czone w dokumencie oraz sporządzając w cyklu dwuletnim sprawozdania z jego reali-
zacji, które stanowią podsumowanie prowadzonych działań. Samorząd Województwa 
Mazowieckiego skupia się na działaniach na rzecz transformacji w kierunku gospodarki 
o obiegu zamkniętym. W 2023 r. zainicjował m.in. nowatorski projekt pn. GO MAZOVIA 
LIFE PL, który dotyczy wzmocnienia roli planowania regionalnego systemu gospodarki 
odpadami, zapobiegania powstawaniu odpadów oraz gospodarki o obiegu zamknię-
tym. Jego celem jest wypracowanie korzystnych rozwiązań w  obszarze podniesienia 
jakości zasobów naturalnych i środowiska.

Niezwykle istotne są również działania prewencyjne, związane z budowaniem świa-
domości społecznej mieszkańców Mazowsza w  zakresie ochrony środowiska. Szeroki 
wachlarz przedsięwzięć edukacyjno-promocyjnych, prowadzony przez Samorząd 
Województwa Mazowieckiego, w sposób cykliczny propagował i upowszechniał wie-
dzę ekologiczną, która dotyczyła m.in. zarówno rozwiązań wpływających na popra-
wę jakości powietrza, stanu ilościowego i  jakościowego wód, ograniczenia produkcji 
odpadów i  prawidłowego postępowania z  odpadami w  podziale na frakcje, zmiany 

49  Uchwała nr 9/25 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z 25 lutego 2025 r. w sprawie uchwalenia 
Planu gospodarki odpadami dla województwa mazowieckiego 2030.
50  Zwiększenie zakresu wprowadziła ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach.

https://mazovia.pl/pl/bip/sejmik/uchwaly-sejmiku/rejestr-uchwal-sejmiku/uchwala-925-sejmiku-wojewodztwa-mazowieckiego-z-dnia-2025-02-25.html
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mentalności społeczeństwa w zakresie postrzegania odpadów jako surowców wtórnych, 
jak i zwiększenia efektywności energetycznej oraz promocji odnawialnych źródeł energii.

Podsumowanie

Środowisko przyrodnicze podlega zmianom i przekształceniom, głównie ze wzglę-
du na oddziaływania antropogeniczne. Wzrost zanieczyszczenia środowiska negatyw-
nie wpływa na jakość życia mieszkańców, ekosystemy i infrastrukturę. Pomimo rozwo-
ju gospodarczego, który powoduje silną presję na stan i poziom ochrony środowiska, 
widoczne są pozytywne zmiany zachodzące w środowisku przyrodniczym Mazowsza. 
Progres ten w  ciągu ostatniego ćwierćwiecza w  województwie mazowieckim jest 
wyraźny. Na zmiany te wpływ ma realizacja polityki ekologicznej województwa, m.in. 
bazująca na takich programach jak: programy ochrony środowiska, plany gospodarki 
odpadami, programy ochrony powietrza czy programy ochrony środowiska przed hała-
sem oraz czynniki ekonomiczne, w tym inwestycje współfinansowane z  funduszy UE. 
Rola samorządu województwa jest kluczowa m.in. w zakresie ich programowania i wdra-
żania. Działalność samorządu oraz środki unijnej polityki regionalnej w ramach interwen-
cji środowiskowej w zauważalny sposób wzmacniają pozytywne zmiany w środowisku 
przyrodniczym regionu. W efekcie działań wdrażana jest koncepcja rozwoju zrównowa-
żonego oraz model gospodarki odpadami oparty na zasadzie minimalizacji odpadów, 
ponownym użyciu surowców wtórnych, recyklingu oraz odzysku energii. Wprowadzony 
został system segregacji odpadów, a wszyscy mieszkańcy Mazowsza objęci zostali zorga-
nizowaną zbiórką odpadów. Rozbudowano infrastrukturę ochrony środowiska, w tym 
zakłady zagospodarowania odpadów i PSZOK-i, zwiększono liczbę, przepustowość oraz 
efektywność oczyszczalni ścieków, jak również dostęp ludności do kanalizacji i wodocią-
gów. Wzrosła lesistość i  liczba inwestycji służących zielonej transformacji miast, nastą-
piła poprawa jakości powietrza atmosferycznego oraz warunków akustycznych, a także 
podniósł się poziom świadomości ekologicznej mieszkańców województwa. 

Obecnie nowoczesna gospodarka musi respektować zasady ochrony środowiska, 
a  kapitał naturalny uwzględniany jest w  procesach zarządzania. Korzystne zmia-
ny jakości środowiska przyrodniczego, stanowiąc wsparcie procesów rozwojowych, 
tworzą wartość dodaną, są jednym z czynników mających wpływ na rozwój społecz-
ny i  gospodarczy regionu, w  tym na podwyższenie standardów życia mieszkańców 
i tworzenie atrakcyjnych przestrzeni publicznych. 

Mało przekształcone i  zanieczyszczone środowisko stwarza możliwości rozwoju 
różnych gałęzi gospodarki, w tym rolnictwa czy turystyki, których ekologizacja spra-
wia, że w większym stopniu chronione jest zdrowie i jakość życia mieszkańców, a także 
dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze regionu, natomiast społeczności lokalne mogą 
czerpać korzyści ze zrównoważonego korzystania z zasobów przyrody. 
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wództwa Mazowieckiego w ramach programu „Mazowsze dla czystego ciepła”. 
Uchwała 204/23 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 21 listopada 2023 r. zmienia-
jąca uchwałę w sprawie programu ochrony powietrza dla stref w województwie mazowiec-
kim, w których zostały przekroczone poziomy dopuszczalne i docelowe substancji  
w powietrzu (Dz. Urz.Woj. Maz. z 2023 r. poz. 13001).
Uchwała nr 49/24 Sejmiku Województwa Mazowieckiego z dnia 16 lipca 2024 r. w sprawie 
programu ochrony środowiska przed hałasem dla obszaru województwa mazowieckiego 
(Dz. Urz.Woj. Maz. z 2024 r. poz. 7444).
Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach  
(Dz.U. z 2024 r. poz. 399).
Ustawa z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (Dz.U. z 2024 r. poz. 54 
z późn. zm.).
Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz.U. z 2023 r. poz. 1587 z późn. zm.).
Ustawa z dnia 20 lipca 2017 r. Prawo wodne (Dz.U. z 2024 r. poz. 1087 z późn. zm.).
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Ecological policy of the Mazowieckie Voivodeship Self-government against  
the background of changes taking place in the natural environment

ABSTRACT

The article contains an analysis of changes taking place in the environment of the Mazowieckie Voivode-
ship over the course of 25 years, caused by anthropogenic factors. Changes in water resources, atmos-
pheric air and acoustic climate were assessed. The analysis showed that the quality of the environment is 
gradually improving, positive changes include municipal management, pollutant emissions, the number 
of facilities and installations meeting quality standards, and the frequency of exceedances of permissible 
noise levels. The negative effects resulting from the economic development and consumption growth are 
eliminated through corrective actions resulting from the implementation of the voivodeship’s ecological 
policy, which is carried out on the basis of adopted regional documents, i.e. environmental protection 
programmes, waste management plans, air protection programmes or environmental protection pro-
grammes against noise. Activities aimed at improving the quality of natural resources and the environ-
ment, aimed at eliminating pollutant emissions, developing municipal technical infrastructure, promot-
ing a low-emission economy, increasing the energy efficiency of buildings, reducing acoustic nuisance, 
maintaining water and water facilities, increasing the share of renewable energy sources in the energy 
balance or increase in social awareness, require continuation and strengthening. The further develop-
ment of Mazovia shall be directed towards a circular economy (CE), based on modern, environmentally 
friendly solutions.

Key words: Mazowieckie Voivodeship, natural environment, environmental quality
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